
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL AIUD
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA  NR.27
din data: 22.02.2007

privind scutirea de plată a impozitului pe clădire şi teren pentru
ASOCIAŢIA DE AJUTORARE ALIANŢA HANDICAPAŢILOR DIN ROMÂNIA  şi CASA 

DE TIP FAMILIAL VILLA KUNTERBUNT anul 2007

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD, 
Având în vedere:

-  Cererea  nr.415/15.01.2007  depusă  ASOCIAŢIA  DE  AJUTORARE  ALIANŢA 
HANDICAPAŢILOR DIN ROMÂNIA prin care solicită scutirea de la plata impozitului pe clădire 
pe anul 2007; 

-  Cererea  nr.902/24.01.2007  depusă   CASA  DE  TIP  FAMILIAL  VILLA 
KUNTERBUNT  prin care solicită scutirea de la plata impozitului pe clădire pe anul 2007; 

        -  Raportul Serviciului Economic nr. 81 / 05.02.2007 ;
        - Raportul  de avizare al Comisiei de specialitate nr. I - Administraţie publică 

locală, juridică, buget finanţe, a Consiliului local Aiud,
        -  prevederile   art.  250,  din  Legea nr.  571/2003 privind Codul  fiscal, 

modificată  şi  completată  de  pct.  218  din   Legea  nr.  343/2006  pentru  modificarea  şi 
completarea Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal;

        -  prevederile art.  285 din Legea nr.571/ 2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art. 38 alin. (2) lit.  b),  alin. (4) lit.  a) şi art.46 alin.(1) din Legea nr. 
215/2001, privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E 
 Art.  1 Aprobă  scutirea  de  la  plata  impozitului  pe  clădire  începând  cu  luna 

februarie  2007 pentru  ASOCIAŢIA DE AJUTORARE ALIANŢA HANDICAPAŢILOR DIN 
ROMÂNIA  în valoare de 624,25 lei.

Art.  2 Aprobă  scutirea  de  la  plata  impozitului  pe  clădire  începând  cu  luna 
februarie  2007  pentru  CASA DE TIP  FAMILIAL  VILLA KUNTERBUNT în  valoare  de 
13.250,42  lei.

Cu  ducerea  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei  hotărâri  se  încredinţează 
Serviciul Economic din cadrul Primăriei municipiului Aiud. 

Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului - judeţul Alba;
- Primarului municipiului Aiud;
- Serviciului Economic;
- ASOCIAŢIEI DE AJUTORARE ALIANŢA HANDICAPAŢILOR DIN ROMÂNIA;
- CASEI DE TIP FAMILIAL VILLA KUNTERBUNT.    
Se afişează la sediul Primăriei.
Preşedinte de şedinţă, Contrasemnează, 
Consilier SIMON IOAN  Secretar 

ECATERINA BÎRLOGEANU


